
                                                         
 

Il funzionario responsabile: Giovanni Pasto- tel. 090/698336; e.mail: giovanni.pasto.me@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Francesca Lento– tel. 090/698287; e.mail: francesca.lento@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Giuseppa Smeriglio – tel. 090698291; e.mail: giuseppa.smeriglio.me@istruzione.it 

-------------------------------------- 

Via San Paolo, Is.361 Ex IAI – 98100 Messina – C.F. 80005000833 - Tf: 090/698111  
PEC: uspme@postacert.istruzione.it  - e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it              

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

 

 

  
Unità Operativa n. 4 – Area IV 
Ufficio III – Organici mobilità e reclutamento 

Scuole Secondarie I°  grado    
       

  
IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la legge 13.07.2015, n.107; 
 
VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità del personale  

docente, educativo ed ATA per l’anno scolastico 2016/17, sottoscritto l’8 aprile 2016;  
 
VISTA l’O.M. n. 241 del 08/04/2016, concernente le norme applicative delle disposizioni del 

contratto sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA per l’a.s. 2016/17; 
 
VISTO        il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità del personale 

docente, educativo ed ATA per l’anno scolastico 2017/18, sottoscritto l’11 aprile 2017, 
prorogato per l’a.s. 2018/19; 

 
VISTI i provvedimenti giurisdizionali pervenuti a questo Ufficio, in accoglimento di ricorsi 

avverso le procedure di mobilità aa.ss. 2016/17, 2017/18 e 2018/19; 
 
RAVVISATA la necessità di dare esecuzione ai dispositivi giudiziali senza prestare acquiescenza, in 

attesa della definizione nel merito del contenzioso;  
 
TENUTO CONTO del disposto dell’art. 8 comma 5 della Ordinanza Ministeriale n. 221 del 12 aprile 

2017 e dell’art. 8 comma 5 della Ordinanza Ministeriale n. 207 del 09 marzo 2018 che 
prevedono espressamente che “i destinatari di provvedimenti cautelari restano titolari, 
sino a conclusione definitiva del contenzioso, sui posti assegnati dal movimento e da 
questi ultimi potranno procedere con la richiesta di trasferimento”; 

 
EFFETTUATA la ricognizione di tutte le disponibilità e tenuto conto degli esiti della mobilità annuale; 
 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa, in esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali citati a fianco di ciascun 
docente, considerata la natura cautelare degli stessi ai sensi del disposto di cui all’art. 8 comma 5 della 
O.M. n. 221 del 12 aprile 2017 e della O.M. n. 207 del 09 marzo 2018, i docenti di cui al seguente 
elenco sono assegnati in via provvisoria, per l’anno scolastico 2018/19, presso le Istituzioni scolastiche 
indicate, tenuto conto degli esiti della mobilità annuale. 

 
 
 
 
 

m_pi.AOOUSPME.REGISTRO UFFICIALE.U.0016332.19-10-2018

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


                                                         
 

Il funzionario responsabile: Giovanni Pasto- tel. 090/698336; e.mail: giovanni.pasto.me@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Francesca Lento– tel. 090/698287; e.mail: francesca.lento@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Giuseppa Smeriglio – tel. 090698291; e.mail: giuseppa.smeriglio.me@istruzione.it 

-------------------------------------- 

Via San Paolo, Is.361 Ex IAI – 98100 Messina – C.F. 80005000833 - Tf: 090/698111  
PEC: uspme@postacert.istruzione.it  - e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it              

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

 

COGNOME E NOME CL. DI CONC. ORDINANZA SEDE 
ASSEGNATA 

 

SCIBILIA PIETRO 
FABIO 

A001 ORDINANZA  RG. N. 
4049/2018 TRIB DI 
MESSINA DEL 
05/09/2018  

IC PACE DEL 
MELA 

AZZARELLI 
CATERINA 

A022 ORDINANZA RG 
3263/2018.  TRIB. DI 
MESSINA DEL 
12/09/2018 

IC DON ORIONE 
MESSINA  

 
LOMBARDO 
BARBARA 
 

A028 ORDINANZA RG. 
N.2297/2018 TRIB. DI 
TERMINI IMERESE DEL 
04/09/2018 

IC GIARDINI 
NAXOS - 
SOSTEGNO 

BERTE’ FRANCESCA A028 ORDINANZA RG 
1299/2017  TRIBUNALE 
DI BARCELLONA 
P.G.DEL 30/08/2018 

IC VULCANO 
LIPARI 

CALAMUNERI 
ANNALISA 

AD00 
SOSTEGNO 

ORDINANZA RG 
N.1252/2018  TRIB DI 
BARCELLLONA P.G. 
DEL 30/08/2018 

IC RIZZO 
MILAZZO 

CANNATA ANNALISA  ORDINANZA 
RG.1253/2018 TRIB DI 
BARCELLONA P.G DEL 
30/08/2018 

IC RIZZO 
MILAZZO 
 

 
DENARO 
DONATELLA 
 

AD00 
SOSTEGNO 

ORDINANZA RG 
4057/2018 TRIB. DI 
MESSINA DEL 
05/09/2018 

IC EVEMERO 
TORREFARO 
MESSINA 

 
FEMMINO’ 
GIUSEPPINA 

AD00 
SOSTEGNO 

ORDINANZA RG 
3953/2018 TRIB. DI 
MESSINA DEL 
24/08/2018 

IC PAINO 
GRAVITELLI 
MESSINA 

 
LONGONI ESTER 
 

AD00 
SOSTEGNO 

ORDINANZA RG 
3946/2018 TRIB. DI 
MESSINA DEL 
03/09/2018 

IC PARADISO 
MESSINA 

SOTTILE FRANCESCA 
MARIA 
 
 

AD00 
SOSTEGNO 

ORDINANZA 
RG.1265/2018 TRIB. DI 
BARCELLONA P.G DEL 
30/08/2018 

IC SANTA LUCIA  
DEL MELA 

SAPIENZA SOFIA 
GRAZIA 
 

AD00 
SOSTEGNO 

ORDINANZA R.G. 
4037/2018 TRIB DI 
MESSINA DEL 

IC BATTISTI 
FOSCOLO 
MESSINA 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


                                                         
 

Il funzionario responsabile: Giovanni Pasto- tel. 090/698336; e.mail: giovanni.pasto.me@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Francesca Lento– tel. 090/698287; e.mail: francesca.lento@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Giuseppa Smeriglio – tel. 090698291; e.mail: giuseppa.smeriglio.me@istruzione.it 

-------------------------------------- 

Via San Paolo, Is.361 Ex IAI – 98100 Messina – C.F. 80005000833 - Tf: 090/698111  
PEC: uspme@postacert.istruzione.it  - e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it              

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 
18/10/2018 

GIUNTA CONCETTA A022 ORDINANZA RG 
N.1352/2018 TRIB DI 
BARCELLONA P.G. DEL 
20/09/2018 

IC VULCANO 
LIPARI 

 
 
Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali previsti dalla 
normativa vigente. 

 
 
 
 GP/fl               IL DIRIGENTE   
                                   LUCA GATANI 

          
 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai Dirigenti scolastici 
Alla Direzione Generale dell’USR Sicilia 
Agli Ambiti Territoriali della Repubblica 
Alle OO.SS. di categoria 
Al sito web 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http



